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Úvod

S daněmi, ať už kteréhokoliv druhu, se v průběhu svého života setká úplně každý. Ne

každý má však povědomí o tom, jaké konkrétní daně na něj dopadají, jaký je mechanismus

výpočtu jejich výše a zda existují možnosti, jak výslednou daňovou povinnost legálně

minimalizovat. To, že společenská finanční gramotnost je v České republice na podprůměrné

úrovni,1 úzce souvisí také s gramotností daňovou. Avšak tento fakt nelze přičítat pouze

neochotě obyvatel zajímat se o své finance, resp. daně – na vině může být ve velké míře také

legislativní stav v daňové oblasti. Jako typický příklad lze využít, za dobu své účinnosti více

než stoosmdesátkrát novelizovaný, pro laika značně komplikovaný a nesrozumitelný, zákon č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů. K novelizacím tohoto zákona pravidelně dochází několikrát

ročně a nelze se tedy divit, že velká část daňových poplatníků nakonec ani nemá zájem

orientovat se v platné právní úpravě zdanění jejich příjmů, jelikož je to často stěží v jejich

možnostech.

Na druhou stranu, složitá orientace v daňových předpisech může být pro mnohé naopak

výzvou. Jakmile se poplatník zorientuje ve spletité právní úpravě zdanění, může z toho

profitovat úsporou nejen svých finančních prostředků, které by jinak na dani odvedl státu, ale

také značnou úsporou času. Vždyť činnost spojená s plněním daňových povinností zabere

poplatníkovi v České republice průměrně 230 hodin ročně. 2 I z těchto důvodů je téma zdanění

příjmů fyzických osob zajímavým tématem, navíc v podstatě neustále aktuálním.

Cílem této diplomové práce je v prvé řadě pojednat o daních obecně a do rámce

teoretických daňových základů zasadit daň z příjmů fyzických osob. Hlavním cílem je pak

komplexně a přehledně rozebrat samotnou právní úpravu zdanění příjmů fyzických osob

v České republice se zaměřením na konstrukční prvky daně z příjmů fyzických osob.

V neposlední řadě je cílem také uvést některé problematické aspekty právní úpravy zdanění

příjmů fyzických osob a pokusit se odhalit některé příčiny její komplikovanosti.

Diplomová práce je, co se struktury týče, rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola

pojednává obecně o problematice daňového práva, rozebírá samotný pojem daně v užším i

širším smyslu, třídí daně z různých hledisek a popisuje konstrukční prvky daně, které jsou

nezbytným základem každé daně.

1 Měření úrovně finanční gramotnosti v roce 2015. In Psfv.cz [online]. [cit. 2019-12-2]. Dostupné z:

https://www.psfv.cz/cs/pro-odborniky/mereni-urovne-financni-gramotnosti/2015/mereni-urovne-financni-

gramotnosti-2601.
2 Daně v ČR pohledem NKÚ: složitý systém, administrativní náročnost a nákladná správa. In Nku.cz

[online]. [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: https://www.nku.cz/cz/pro-media/tiskove-zpravy/dane-v-cr-pohledem-

nku:-slozity-system--administrativni-narocnost-a-nakladna-sprava-id10645/.
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Druhá kapitola se věnuje pramenům právní úpravy zdanění příjmů fyzických osob,

ústavním pořádkem počínaje a podzákonnými předpisy konče, jelikož právě v těchto

pramenech je obsažena rozebíraná právní úprava zdanění příjmů fyzických osob.

Třetí kapitola je považována za těžiště celé diplomové práce, neboť podrobně rozebírá

konkrétní konstrukční prvky daně z příjmů fyzických osob, mezi které se řadí zejména subjekt,

předmět, základ, sazba a splatnost daně. Všechny tyto konstrukční prvky jsou klíčové pro

správné určení výsledného způsobu a výše zdanění příjmů fyzických osob. Pozornost je

věnována i dalším konstrukčním prvkům daně, které mohou hrát taktéž důležitou roli při

určování výsledné daňové povinnosti každého poplatníka.

V poslední, čtvrté, kapitole jsou v aktuálních souvislostech nastíněny některé

problematické aspekty zdanění příjmů fyzických osob v České republice, jejichž společnými

jmenovateli jsou komplikovanost a nesrozumitelnost právní úpravy a časté nekoncepční změny

závislé na momentální politické situaci.

Tato práce vychází z právního stavu účinného ke dni 10.12.2019.
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1. Obecná problematika daňového práva

V první kapitole mé diplomové práce považuji za nutné alespoň zevrubně popsat obecnou

problematiku daňového práva čili zařadit daňové právo do systému práva, vymezit samotný

pojem daně a jiné důležité pojmy či instituty daňového práva.

V prvé řadě, jelikož je daňové právo podoborem práva finančního, stojí za to zmínit, že

v rámci dělení objektivního práva na právo veřejné a soukromé spadá finanční právo pod část

práva veřejného, a to hned z několika důvodů, které vycházejí z teorií definujících veřejné

právo a odlišujících jej od práva soukromého. Jako tyto důvody lze uvést zejména nerovné

postavení subjektů finančního práva (typicky nadřazené postavení správce daně jako veřejného

orgánu vůči daňovému subjektu) a s tím spojenou rozhodovací pravomoc nadřazeného

subjektu, který může určit některá práva či povinnosti podřízeného subjektu, dále

nerovnoměrné rozložení práv a povinností mezi subjekty finančněprávního vztahu (typicky

opět v daňověprávním vztahu, kde správci daně náleží celá řada práv vůči daňovému subjektu,

ten má pak zejména povinnosti), a dále také znatelné omezení dispozitivnosti a smluvní

svobody ve finančněprávních vztazích.3 Fakt, že finanční právo a tedy i daňové právo spadá

pod část práva veřejného, má jistě vliv na podobu daňověprávních předpisů, které mají

z důvodu omezené dispozitivnosti a smluvní svobody ve finančněprávních vztazích kogentní

povahu a právní úprava v těchto předpisech obsažená je značně kazuistická. I toto má pak za

následek v úvodu zmiňovanou komplikovanost daňověprávních předpisů.

Po zařazení finančního práva mezi obory veřejnoprávní je možné finanční právo dále

rozdělit na dvě části a následně také na několik podoborů, toto členění pak tvoří určitý systém

finančního práva. Za uvedené dvě části se považuje obecná část finančního práva a zvláštní část

finančního práva, toto dělení je tedy podobné jako u celé řady jiných právních oborů. Pro účely

této diplomové práce postačí uvést, že daňové právo spadá pod zvláštní část finančního práva,

kde spolu s právní úpravou veřejných rozpočtů a státních fondů (tzv. rozpočtovým právem)

tvoří nejrozsáhlejší oblast finančního práva.4 Následně lze tedy rozdělit zvláštní část finančního

práva na jednotlivé podobory – ty však lze ještě uspořádat do tří základních celků, a to podobory

fiskálního finančního práva, podobory nefiskálního finančního práva a rozšířené podobory

3 KARFÍKOVÁ, Marie a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer, 2018, s. 63-

64.
4 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční právo. 6.,

upravené vydání. Praha: C.H. Beck, 2012, s. 13; právní úprava veřejných rozpočtů (rozpočtové právo) úzce souvisí

s právní úpravou daní, poplatků, cla a dalších povinných dávek (daňové právo), jelikož právě tyto nejvýznamněji

tvoří příjmovou stránku veřejných rozpočtů.
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nefiskálního finančního práva.5 Právě do prvně jmenovaného celku, tedy mezi podobory

fiskálního finančního práva, spadá právo daňové, a to spolu s právem rozpočtovým a dotačním.

Pro podobory spadající do tohoto celku je společný jeden podstatný znak – souvisejí

s veřejnými rozpočty, jejich příjmy a výdaji (jak již bylo uvedeno v poznámce pod čarou výše,

daňové právo v tomto případě upravuje zejména příjmy těchto veřejných rozpočtů). Pro

snadnější orientaci v podoborech finančního práva se sluší poznamenat, že mezi podobory

nefiskálního finančního práva patří právo měnové a devízové spolu s právem finančního

systému6 a mezi rozšířené podobory nefiskálního finančního práva patří právo bankovní,

pojišťovací a právo kapitálového trhu.

Samotné daňové právo jako podobor finančního práva je možno ještě dále členit na

obecnou část a zvláštní část. Do obecné části lze zařadit problematiku týkající se pramenů

daňového práva, jeho principů, jeho vymezení a členění apod. Do zvláštní části lze pak zařadit


[…]


úpravy tak, aby byly pro daňového poplatníka srozumitelnější a právní úprava přehlednější.

Než však dojde na takto velkou změnu v právní úpravě zdanění, menší konkrétní změna je

nasnadě – jednou z prvních dotažených změn právní úpravy zdanění příjmů fyzických osob by

mělo být zrušení superhrubé mzdy a tedy zjednodušení právní úpravy zdanění práce. Ostatně

kdy jindy je vhodný čas na změny zdanění než v době ekonomické konjunktury, kdy není

potřeba primárně aplikovat různá úsporná opatření.
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Úplným závěrem lze uvést výstižnou citaci z nálezu ÚS,160 která poměrně přesně shrnuje

závislost právní úpravy zdanění na momentální politické situaci a vice versa:

„Stanovení daňového zatížení patří mezi nejkontroverznější otázky při soupeření

politických stran a hnutí a hraje zásadní roli v preferencích voličů při volbách. Jde tedy o

otázky, na jejichž řešení závisí skladba Parlamentu a jiných zastupitelských sborů všech stupňů

a koneckonců též složení vlády. Úkol „přetavit“ tento politický diskurs do podoby daňového

zákonodárství spočívá na bedrech politické reprezentace vzešlé z voleb. „Kolbištěm“, v němž

se odehrává tento proces, je Parlament a jiné zastupitelské sbory reprezentující široké spektrum

společenských zájmů.“

160 Nález Ústavního soudu ze dne 28. června 2016, sp. zn. Pl. ÚS 18/15.
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Zdanění příjmů fyzických osob

Abstrakt

Diplomová práce komplexně rozebírá téma zdanění příjmů fyzických osob, a to jak

z pohledu obecné daňové teorie, tak konkrétní daně z příjmů fyzických osob. Jedním z cílů

práce je také upozornit na některé problematické aspekty tohoto zdanění. Hlavními zdroji pro

tuto práci jsou kromě monografií a vybraných internetových zdrojů zejména zákonné předpisy.

Tato diplomová práce je členěna, kromě úvodu a závěru, do čtyř hlavních kapitol. První

kapitola s názvem Obecná problematika daňového práva se věnuje pojmu daně, uvádí obecné

třídění daní se zařazením daně z příjmů fyzických osob, popisuje daňovou soustavu České

republiky a také se věnuje samotným základům každé daně, tedy konstrukčním prvkům daně.

Druhá kapitola pojmenovaná Právní úprava zdanění příjmů fyzických osob popisuje

hlavní prameny této právní úpravy, a to v jejich formálním smyslu. Rozebráno je ústavní

zakotvení daní, zákonná úprava a také některé podzákonné normy.

Třetí kapitola s názvem Konstrukční prvky daně z příjmů fyzických osob je považována

za jádro celé práce. Podrobně jsou zde rozebrány základní i ostatní konstrukční prvky, pomocí

kterých je tato daň vymezena a bez kterých by ani nemohla existovat. Pojednáno je mimo jiné

o subjektech daně z příjmů fyzických osob, o jejím předmětu, celkovém základu i dílčích

základech, sazbě a splatnosti této daně.

Poslední, čtvrtá kapitola, se pak již věnuje vybraným problematickým prvkům zdanění

příjmů fyzických osob v České republice. Zmíněna je složitost a komplikovanost právní úpravy

zdanění, vysoké administrativní nároky na poplatníky a také v porovnání s jinými státy

ojedinělý koncept zdanění práce skrze základ daně v podobě superhrubé mzdy.

Práce dochází k závěru, že zmíněná složitost a nesrozumitelnost této právní úpravy má

své opodstatnění, jelikož většinu prvků zdanění je potřeba exaktně vymezit, aby byly z hlediska

zdanění postihnuty veškeré potřebné okolnosti. Také je na příkladu nedávného vývoje zdanění

pracujících starobních důchodců poukázáno na velkou míru náchylnosti právní úpravy zdanění

na změny motivované momentálními politickými cíli. Navíc jsou zmíněny určité možné změny

právní úpravy zdanění, ke kterým se v současné době tato úprava ubírá.

Klíčová slova: daňové právo, daň z příjmů fyzických osob, zdanění, superhrubá mzda
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Personal income taxation

Abstract

This diploma thesis comprehensively discusses the topic of personal income taxation,

both in terms of general tax theory and specific personal income tax. One of the aims of the

thesis is to highlight some problematic aspects of this taxation. The main sources for this thesis

are, in addition to monographs and selected Internet sources, mainly legal regulations.

The thesis is divided, apart from the introduction and conclusion, into four main chapters.

The first chapter called General part of tax law deals with the concept of tax, introduces a

general classification of taxes with the subsumption of personal income tax, describes the tax

system of the Czech Republic and deals with the basics of each tax – construction elements of

the tax.

The second chapter, with the title Legal regulation of personal income taxation, describes

the main sources of this legislation in their formal sense. The constitutional anchoring of taxes,

tax laws and some sub-legal norms are discussed.

The third chapter, called Construction elements of personal income tax, is considered the

core of the whole thesis. The basic and other construction elements, by means of which this tax

is defined and without which it could not exist, are analysed in detail. Among others, this

chapter deals with subjects of personal income tax, its object, overall tax base and partial tax

bases, tax rate and maturity of this tax.

The last, fourth chapter explores selected problematic elements of personal income

taxation in the Czech Republic. It mentions the complexity and incomprehensibility of tax

legislation, high administrative demands on taxpayers and the unique concept of taxation of

labour through the tax base in the form of super-gross wage.

The thesis concludes that the complexity and incomprehensibility of this legislation has

its justification as most elements of taxation need to be precisely defined in order to cover all

necessary circumstances. The example of the recent evolution of the taxation of working old-

age pensioners also shows high level of susceptibility of taxation legislation to changes

motivated by current political objectives. Moreover, there are mentioned some possible changes

in the tax legislation, which are currently being discussed.
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