POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: David Vašíček
Téma práce: Zdanění příjmů fyzických osob
Rozsah práce: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 12.12.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své diplomové práce vybral problematiku spadající do daňového práva, konkrétně téma týkající se zdanění příjmů fyzických osob. V rámci tohoto tématu pojednává o aktuálním vývoji a trendech v oblasti zdanění příjmů fyzických osob. Jedná se o téma z pohledu finančního práva významné, neboť daňové právo tvoří jeden ze stěžejních subsystémů finančního práva a zdanění příjmů fyzických osob je v jeho rámci významným tématem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit za téma právně-ekonomické. Nicméně s ohledem na skutečnost, že se jedná o práci zpracovanou na právnické fakultě, je nutné klást důraz na právní stránku tématu. K úspěšnému zvládnutí tématu jsou nutné znalosti z daňové teorie a finančního a daňového práva, ale i práva evropského a mezinárodního. Téma vyžaduje zejména popisnou, analytickou a komparativní metodu přístupu. Vstupních údajů ke zpracování diplomové práce měl diplomant dostatek. Toto se projevuje hlavně v seznamu literatury, na které odkazuje v příloze své diplomové práce.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z úvodu, čtyřech částí a závěru.

Po stručném úvodu, ve kterém autor uvádí zaměření cíle své diplomové práce a popisuje její obsah, následuje část věnovaná obecné charakteristice daně z příjmů fyzických osob v České republice. Tato část má čtyř podčástí. V první z nich obecně pojednává o dani z příjmů a jejím postavení v daňovém systému. Druhá se zabývá tříděním daní, třetí pojednává o legislativním rámci daně z příjmů, čtvrtá část je věnována základním prvkům konstrukce daně z příjmů fyzických osob, a to subjektu, předmětu, základu daně, sazbě daně a i ostatním konstrukčním prvkům daně, které dále rozebírá v části třetí své práce.

Druhá část pojednává o platné právní úpravě zdanění příjmů fyzických osob.

Třetí část tak jak jsem uvedl shora se potom blíže věnuje jednotlivým konstrukčním prvkům daně z příjmů fyzických osob

V závěrečné části se potom autor věnuje vybraným aspektům zdanění příjmů fyzických osob v České republice.

V závěru potom diplomant shrnuje svou diplomovou práci, zabývá se i některými návrhy de lege ferenda, což je přínosem této diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově je k diplomové práci možné uvést, že z ní je zřejmé, že autor má znalosti z oblasti daňové problematiky. Tato skutečnost mu umožnila, aby vytvořil tuto diplomovou práci pojednávající o všech aspektech týkajících se zdanění příjmů fyzických osob podle české právní úpravy. Je zřejmé, že autor se s tématem velmi dobře obeznámil a orientuje se v dané problematice. Autor nepřistoupil k tématu pouze popisným způsobem, ale snažil se poukázat na problematická místa právní úpravy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorem se domnívám, že práce tento cíl naplnil. Autor popsala právní úpravu zdaňování příjmu fyzických osob, přičemž uváděl některé vlastní názory.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem diplomanta, což vyplývá i z jeho prohlášení.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant mohl uvést více citací ve své diplomové práci.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka analýzy, co se týká prvních dvou částí je dostatečná, co se týká třetí části, je trochu na škodu, že se autor nezabýval srovnáním některých institutů daně z příjmu fyzických osob ostatních států Evropské Unie.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu hodnotím jako velmi dobrou. Pouze v mně předloženém paré byly přehozeny strany 60 – 65 před stranu 50 a následné.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska psaní jsem nenašel žádná pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by mohl autor odpovědět na otázku, jaký je jeho názor na osvobození dividend a jiných podílů na zisku od daně z příjmů.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou

V Praze dne 03.01.2013

oponent diplomové práce